
 

 

 

ISTITUTO  COMPRENSIVO  DI  SAN FELICE  SUL PANARO 
Via Martiri della Libertà, 151   41038 San Felice sul Panaro (Mo) 

C.M. MOIC81900N - C.F. 82003010368  Tel. 053584141 - Fax 053585243 
moic81900n@istruzione.it – moic81900n@pec.istruzione.it    www.icsanfelice.edu.it 

 

 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto del servizio assistenza informatica e assunzione incarico di 

amministratore di sistema ai sensi del provvedimento del garante della Privacy del 27-11-2008 e 

del D. lgs 101/2018 , ai sensi dell’art. 50 , comma 1, lettera b), del D.L. 36/2023 per un importo 

contrattuale annuo  pari a € 1.900,00  iva esclusa  ANNO 2023 

CIG: ZA23C54410 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO che si rende necessario provvedere all’acquisto del pacchetto orario di assistenza 

informatica  di valore inferiore ai 40.000 euro e pertanto non incluso nel programma biennale degli 

acquisti; 

 
RAVVISATA, pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire la fornitura di cui 

sopra; 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 
VISTA la Legge provinciale 22 ottobre 1993, n. 17 in materia di procedimento amministrativo e del 

diritto di accesso ai documenti amministrativi e successive modifiche; 

 
VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 – Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari 

in materia di documentazione amministrativa; 

 
VISTA la Legge 15.03.1997, n. 59 recante “Delega al governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa, in particolare l’art. 21; 

 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 
VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

 
VISTA la Legge 06.01.2003, n.3 recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione”; 

 

VISTE le disposizioni di cui alla Legge del 06.11.2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 
 

VISTO il D.lgs. 09 aprile 2008, n. 81 in attuazione dell’art. 1 della Legge 3 agosto 2017, n. 

123 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

 

VISTA la Legge 13.07.2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 

MOIC81900N - AABF9EE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006526 - 05/09/2023 - VI.10 - U

mailto:moic81900n@istruzione.it
mailto:moic81900n@pec.istruzione.it
http://www.icsanfelice.gov.it/


 

 

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 conversione in legge, con modificazioni, del 

Decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale” (decreto semplificazioni); 

 

VISTO il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione «Codice 

dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle Direttive 

2004/17/CE e 2004/18/CE»; 

 

VISTO il D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici; 

 

VISTO l’art. 57, comma 2, del D.lgs. 36/2023, il quale prevede l’obbligo per le stazioni 

appaltanti di inserire di gara le specifiche tecniche di base e le condizioni contrattuali 

contenute nei criteri ambientali minimi (CAM), determinati con decreto del Ministro 

dell’Ambiente e della tutela del Territorio e del Mare; 

 

VISTO l’art. 15 del D.lgs. 36/2023, che definisce le funzioni del RUP – Responsabile Unico  

di Progetto; 

 

VISTO l’art. 47, comma 4 del D.L. 77/2021 che indica che le stazioni appaltanti devono 

prevedere, nei bandi di gara, negli avvisi e negli inviti, specifiche clausole dirette 

all'inserimento, come requisiti necessari e come ulteriori requisiti premiali dell'offerta, di 

criteri orientati a promuovere l'imprenditoria giovanile, l'inclusione lavorativa delle persone 

disabili, la parità di genere e l'assunzione di giovani, con età inferiore a trentasei anni, e 

donne, posto che requisito necessario dell'offerta è l'aver assolto, al momento della 

presentazione dell'offerta stessa, agli obblighi di cui alla Legge 12 marzo 1999, n. 68, e 

l'assunzione dell'obbligo di assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, una quota 

pari almeno al 30 per cento, delle assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto o 

per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, sia all'occupazione 

giovanile sia all'occupazione femminile. in deroga al periodo precedente le stazioni 

appaltanti possono, ai sensi dell’art. 47, comma 7 del D.L. 77/2021, escludere 

l'inserimento nei bandi di gara, negli avvisi e negli inviti dei requisiti di partecipazione di 

cui al comma 4, o stabilire una quota inferiore, dandone adeguata e specifica 

motivazione, qualora l’oggetto del contratto, la tipologia o la natura del progetto o altri 

elementi puntualmente indicati ne rendano l'inserimento impossibile o contrastante con 

obiettivi di universalità e socialità, di efficienza, di economicità e di qualità del servizio 

nonché di ottimale impiego delle risorse pubbliche; 

 

VISTO che ai sensi dell’art. 47, comma 2, della legge 108/2021, gli operatori economici 

sono tenuti alla redazione del rapporto sulla situazione del personale ai sensi dell’art.46 

del D.lgs.198/2006 e del Decreto del ministero lavoro e delle politiche sociali di concerto 

MOIC81900N - AABF9EE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006526 - 05/09/2023 - VI.10 - U

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 

 

con il Ministro per le pari opportunità e la famiglia; 

 

VISTO l’art. 50, comma 1 lett. b. del D.Lgs 36/2023 che dispone l’ “affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 

VISTO l’art. 49 del D.Lgs 36/2023 che dispone in ordine al principio di rotazione, 

prevedendo, al comma 4, che “In casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e 

alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente 

contratto, il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario 

diretto”. 

 

VISTO il Piano triennale dell’offerta formativa dell’Istituto valido per il triennio 2022-2025 ; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 89 del 28/12/2021 “Approvazione del 

Regolamento di Istituto per le attività negoziali” e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTO il Programma Annuale per l’anno 2023 approvato con deliberazione del Consiglio 

d’Istituto n.14 del 13/02/2023; 

 

     VISTO il contratto prot. 1931 dell’ 1-3-2023  di durata pari a 36 mesi dalla data della stipula; 

RITENUTO che la Prof.ssa Maria Paola Maini  DS dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 

soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 modificato dall’art. 

15 del D.Lgs 36/2023, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 

professionali adeguate rispetto all’incarico in questione 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni 

ostative previste dalla succitata norma 

VERIFICATO che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia e 

delle Finanze per i servizi informativi pubblici, NON ha attive convenzioni per analoghe 

forniture a cui l’Istituto Scolastico potrebbe aderire, ai sensi dell'art. 24, comma 6, della 

legge n. 448/2001 e sm.i.; 

 

CONSIDERATO che l’affidamento sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di 

sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi 

comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

 

VISTO l’art. 1, comma 583 della Legge n. 160/2019 che prevede il ricorso, in via 

prioritaria, agli Accordi quadro stipulati da Consip o al Sistema dinamico di acquisizione 

realizzato e gestito da Consip (SDA.PA.); 

MOIC81900N - AABF9EE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006526 - 05/09/2023 - VI.10 - U



 

 

 

VERIFICATO che nel portale Acquisti in Rete, NON sono presenti Accordi Quadro attivi 

per analoghi articoli a cui l’Istituto Scolastico potrebbe aderire; 

 

VERIFICATO che nel portale Acquisti in Rete, NON è presente nel Sistema dinamico di 

acquisizione gli articoli in oggetto; 

 

 

VALUTATO di non dover procedere alla richiesta della garanzia definitiva, ai sensi dell’art. 

53, comma 4, del Dlgs n.36/2023, trattandosi di affidamento diretto sottosoglia di modico 

importo, nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, 

recante «Disposizioni per la prevenzione 

     e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»  

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

▪ di autorizzare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b)  l’affidamento diretto tramite OEI su Mepa dei 

servizi aventi ad oggetto assistenza informatica  all’operatore economico  NEW MEDIA SYSTEM – 
Via Roma 281 41019 Soliera ( MO ) P.I. 00605850361 ,    per i seguenti importi : 

€ 1.900,00 IVA ESCLUSA ( € 2.318,00 ) IVA INCLUSA  

▪ di autorizzare la spesa complessiva € 2.318,00 IVA inclusa, da imputare sul piano di destinazione A03 
dell’esercizio finanziario   2023 ; 

▪ di nominare il  Dirigente Scolastico Maria Paola Maini quale Responsabile Unico del Progetto , ai sensi 

dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023  e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’ art. 114 del D.Lgs. 

36/2023  

▪ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Maria Paola Maini 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, 
 il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 

MOIC81900N - AABF9EE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006526 - 05/09/2023 - VI.10 - U


		2023-09-05T11:05:54+0200
	MNAMPL56T44H199L




